
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 변화를 선도하는 함께 웃는 청주 실현

단위: 소통 강화로 공감행정 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 정책기획과 ~ 회계과

자치행정과 6,588,277 5,618,103 970,174

국 252,142 52,142 200,000

특 50,000 0 50,000

도 160,484 160,484 0

시 6,125,651 5,405,477 720,174

변화를 선도하는 함께 웃는 청주 실현 5,617,389 5,540,320 77,069

국 52,142 52,142 0

특 50,000 0 50,000

도 160,484 160,484 0

시 5,354,763 5,327,694 27,069

소통 강화로 공감행정 구현 245,304 284,104 △38,800

이·통장 체육대회 0 38,800 △38,800

307 민간이전 0 38,800 △38,800

04 민간행사사업보조 0 38,800 △38,800

◎이통장 체육대회 0 38,800 △38,8000원

소통채널의 다양화 및 시정 전달체계 구축 99,971 43,712 56,259

시책업무 추진 99,971 43,712 56,259

201 일반운영비 91,971 35,712 56,259

01 사무관리비 65,771 9,512 56,259

◎직원업무수첩 56,259 0 56,25912,600원 * 4,700부 * 95%

마을공동체 활성화 608,796 558,796 50,000

특 50,000 0 50,000

도 12,000 12,000 0

시 546,796 546,796 0

마을공방 육성사업 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎미원 마을공방 리모델링 50,000 0 50,00050,000,000원

특 50,000 0 50,000

함께 나누는 시민협력 체계 구축 2,037,544 2,027,934 9,610

국 46,642 46,642 0

도 124,900 124,900 0

시 1,866,002 1,856,392 9,610

청주시 새마을회관 휴게실 조성 9,610 0 9,610

402 민간자본이전 9,610 0 9,610

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,610 0 9,610

◎청주시 새마을회관 휴게실 조성 9,610 0 9,6109,610,000원

소통과 화합으로 하나되는 청주 실현 411,790 7,000 404,790

국 200,000 0 200,000

시 211,790 7,000 204,790



부서: 자치행정과

정책: 소통과 화합으로 하나되는 청주 실현

단위: 외국인 주민 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

외국인 주민 지원 411,790 7,000 404,790

국 200,000 0 200,000

시 211,790 7,000 204,790

외국인주민 기초인프라 조성사업 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎외국인주민 지원센터 설치 400,000 0 400,000400,000,000원

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

외국인주민 지역사회 정착 지원 4,790 0 4,790

201 일반운영비 2,850 0 2,850

01 사무관리비 2,850 0 2,850

◎외국인주민 대상 시책 홍보 2,850 0 2,850

○현수막 1,900 0 1,900

○전단지 950 0 950

50,000원 * 40매 * 95%

100원 * 10,000매 * 95%

307 민간이전 1,940 0 1,940

04 민간행사사업보조 1,940 0 1,940

◎외국인과 함께하는 전통문화체험

1,940 0 1,94050,000원 * 40명 * 97%

재무활동(자치행정과) 509,036 20,721 488,315

보전지출 509,036 20,721 488,315

반환금 기타 509,036 20,721 488,315

802 반환금기타 509,036 20,721 488,315

01 국고보조금반환금 53 0 53

◎2019. 자원봉사활성화 지원 49 0 49

○이자 49 0 49

◎2020. 북한이탈주민 지역협의회 운영 4 0 4

○집행잔액 1 0 1

○이자 3 0 3

48,070원

640원

2,460원

02 시ㆍ도비보조금반환금 508,983 20,721 488,262

◎2020. 우리마을 뉴딜사업 484,253 0 484,253

○집행잔액 482,281 0 482,281

○이자 1,972 0 1,972

◎2020. 북한이탈주민 정착지원사업 4,009 0 4,009

○집행잔액 4,000 0 4,000

○이자 9 0 9

482,280,770원

1,971,420원

4,000,000원

8,940원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행정지원과

정책: 소통과 화합의 행복한 직장만들기

단위: 일할 맛 나는 행복한 일터 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 정책기획과 ~ 회계과

행정지원과 181,353,042 172,179,090 9,173,952

소통과 화합의 행복한 직장만들기 18,939,935 13,527,725 5,412,210

일할 맛 나는 행복한 일터 조성 9,502,838 9,534,578 △31,740

직원 후생복지 증진 8,717,844 8,707,584 10,260

201 일반운영비 8,531,944 8,521,684 10,260

01 사무관리비 1,973,244 1,962,984 10,260

◎직원 고충 상담(검사)료 지원

48,260 38,000 10,260100,000원 * 127명 * 4회 * 95%

각종 행사추진 및 지원 257,342 299,342 △42,000

201 일반운영비 163,742 205,742 △42,000

01 사무관리비 63,742 92,242 △28,500

◎피복비 20,663 49,163 △28,500

○도.시군 한마음체육대회 유니폼 0 28,500 △28,5000원

03 행사운영비 100,000 113,500 △13,500

◎도시군 공무원 한마음체육대회 출전 0 13,500 △13,5000원

소통공감 투명한 인사운영 관리 1,823,367 1,803,417 19,950

인사운영관리 1,317,568 1,297,618 19,950

201 일반운영비 141,155 121,205 19,950

01 사무관리비 110,817 90,867 19,950

◎임기제공무원 면접시험 심사수당 48,450 28,500 19,950

○외부전문가 40,800 24,000 16,800

○재직자(공무원) 7,650 4,500 3,150

200,000원 * 4명 * 51회

150,000원 * 1명 * 51회

쾌적하고 편리한 청사관리 7,613,730 2,189,730 5,424,000

쾌적한 청사유지관리 7,613,730 2,189,730 5,424,000

201 일반운영비 1,641,066 1,581,066 60,000

01 사무관리비 598,670 538,670 60,000

◎임시청사 이전 이사용역 60,000 0 60,000

○제2청사 부서 이사용역

60,000 0 60,0005,000,000원 * 12개소

401 시설비및부대비 5,763,970 399,970 5,364,000

01 시설비 5,719,970 399,970 5,320,000

◎임시청사 이전 사무실 조성 5,320,000 0 5,320,000

○문화제조창 사무실 조성 4,893,000 0 4,893,000

○제2청사 사무실 조성 427,000 0 427,000

4,893,000,000원

427,000,000원

02 감리비 44,000 0 44,000

◎임시청사(문화제조창) 이전 사무실 조성

44,000 0 44,00044,000,000원

행정운영경비(행정지원과) 162,404,337 158,651,365 3,752,972

인력운영비 161,873,331 158,120,359 3,752,972



부서: 행정지원과

정책: 행정운영경비(행정지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인건비 108,614,826 105,286,466 3,328,360

101 인건비 108,614,826 105,286,466 3,328,360

01 보수 96,855,641 93,527,281 3,328,360

◎기본급 69,821,958 66,607,838 3,214,120

○기본급(호봉제) 61,187,918 57,973,798 3,214,120

-보수인상액 862,407 0 862,407

-일반직 보수 부족분 56,690,424 54,386,700 2,303,724

ㆍ6급 23,057,400 22,061,400 996,000

ㆍ7급 19,981,584 19,478,172 503,412

ㆍ8급 10,073,040 9,595,896 477,144

ㆍ9급 3,578,400 3,251,232 327,168

-연구직/지도직 부족분 3,526,085 3,478,096 47,989

ㆍ지도사(27호봉) 2,591,417 2,543,428 47,989

◎정액급식비 부족분 2,882,880 2,768,640 114,240

95,822,994,200원 * 0.9%

23,057,400,000원

19,981,584,000원

10,073,040,000원

3,578,400,000원

2,591,417,000원

2,882,880,000원

물건비 5,126,926 5,002,006 124,920

204 직무수행경비 5,126,926 5,002,006 124,920

02 직급보조비 3,798,346 3,673,426 124,920

◎기준액 3,798,346 3,673,426 124,920

○6급(일반직, 전문경력직)

918,720 879,120 39,600

○7급(일반직, 별정직)

961,620 937,440 24,180

○8급이하 969,180 910,020 59,160

○연구관, 지도관(6급상당)

148,500 146,520 1,980

165,000원 * 464명 * 12월

155,000원 * 517명 * 12월

145,000원 * 557명 * 12월

165,000원 * 75명 * 12월

경상이전 47,227,794 46,928,102 299,692

304 연금부담금등 40,871,936 40,572,244 299,692

02 국민건강보험금 4,510,722 4,211,030 299,692

◎국민건강보험금(보수총액) 4,510,722 4,211,030 299,692

○건강보험 4,044,765 3,819,528 225,237

-일반직 3,322,149 3,117,268 204,881

-기타직 376,324 365,901 10,423

-시립예술단 346,292 336,359 9,933

○장기요양보험 465,957 391,502 74,455

96,855,641,000원 * 3.43%

10,971,525,000원 * 3.43%

10,095,950,000원 * 3.43%

4,044,763,000원 * 11.52%

재무활동(행정지원과) 8,770 0 8,770

보전지출 8,770 0 8,770

반환금기타 8,770 0 8,770

802 반환금기타 8,770 0 8,770

01 국고보조금반환금 8,308 0 8,308

◎2020. 공공사회복지 전달체계 개선 인건비 8,308 0 8,308



부서: 행정지원과

정책: 재무활동(행정지원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○집행잔액 8,308 0 8,3088,308,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 462 0 462

◎2020. 공공사회복지 전달체계 개선 인건비 462 0 462

○집행잔액 462 0 462462,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전정책과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 안전도시 추진 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 정책기획과 ~ 회계과

안전정책과 20,342,335 19,822,834 519,501

국 137,644 118,144 19,500

특 150,000 0 150,000

도 930,837 892,687 38,150

시 19,123,854 18,812,003 311,851

재해 및 재난 예방 3,368,749 2,943,189 425,560

국 137,644 118,144 19,500

특 150,000 0 150,000

도 387,861 349,711 38,150

시 2,693,244 2,475,334 217,910

안전도시 추진 강화 826,725 806,725 20,000

국 8,125 8,125 0

도 166,556 166,556 0

시 652,044 632,044 20,000

기능연속성계획 수립 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎청주시 기능연속성계획 수립용역

20,000 0 20,00020,000,000원

재난상황 관리강화 293,478 148,528 144,950

재난 종합상황실 운영관리 290,894 145,944 144,950

201 일반운영비 178,944 145,944 33,000

02 공공운영비 168,000 135,000 33,000

◎재난 예경보시스템 공공요금 168,000 135,000 33,000

○통신요금(280개소) 165,000 132,000 33,00013,750,000원 * 12월

401 시설비및부대비 106,950 0 106,950

01 시설비 106,950 0 106,950

◎임시청사 재난안전 상황실 이전공사(110㎡)

106,950 0 106,950106,950,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

◎재난상황 실시간 영상제공용 카메라

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1세트

재난예방 안전 강화 241,014 52,514 188,500

국 5,000 5,000 0

특 150,000 0 150,000

도 1,500 1,500 0

시 84,514 46,014 38,500

지역안전관리단 조기정착 지원사업 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

405 자산취득비 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

01 자산및물품취득비 150,000 0 150,000



부서: 안전정책과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난예방 안전 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎안전진단용 계측장비 150,000 0 150,000

○지하매설물탐지기(GPR)

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1대

특 60,000 0 60,000

○적외선열화상카메라 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1대

특 5,000 0 5,000

○반발경도측정기 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1대

특 5,000 0 5,000

○디지털정밀경사계 등 7종 80,000 0 80,00080,000,000원

특 80,000 0 80,000

안전점검 및 측정장비 운영에 따른 차량구입 38,500 0 38,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◎차량유지비 2,000 0 2,0002,000,000원

405 자산취득비 36,500 0 36,500

01 자산및물품취득비 36,500 0 36,500

◎시설물 안전점검용 전기화물차

36,500 0 36,50036,500,000원 * 1대

국가 비상대비 위기대응 역량강화 1,319,185 1,319,185 0

국 11,869 11,869 0

도 58,572 58,572 0

시 1,248,744 1,248,744 0

민방위기술지원대 등 전문교육지원 12,340 12,340 0

국 3,702 3,702 0

도 2,592 2,592 0

시 6,046 6,046 0

201 일반운영비 12,340 0 12,340

국 3,702 0 3,702

도 2,592 0 2,592

시 6,046 0 6,046

01 사무관리비 12,340 0 12,340

◎기술지원대 등 전문교육지원(과목변경)

12,340 0 12,34010,000원 * 1,234명

국 3,702 0 3,702

도 2,592 0 2,592

시 6,046 0 6,046

301 일반보전금 0 12,340 △12,340

국 0 3,702 △3,702

도 0 2,592 △2,592

시 0 6,046 △6,046

09 행사실비지원금 0 12,340 △12,340

◎기술지원대 등 전문교육지원(과목변경) 0 12,340 △12,3400원

국 0 3,702 △3,702

도 0 2,592 △2,592

시 0 6,046 △6,046

자연재해 대비태세 강화 611,829 539,719 72,110



부서: 안전정책과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 자연재해 대비태세 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 109,500 90,000 19,500

도 152,940 114,790 38,150

시 349,389 334,929 14,460

폭염대책 관련사업 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

도 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000

◎무더위쉼터 운영 및 홍보물제작(성립전)

19,000 0 19,00023,750원 * 800개소

도 19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

◎스마트 그늘막 설치사업(성립전)

16,000 0 16,0008,000,000원 * 2개소

도 16,000 0 16,000

인증제를 통한 내진보강 활성화 30,000 0 30,000

국 19,500 0 19,500

도 3,150 0 3,150

시 7,350 0 7,350

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 19,500 0 19,500

도 3,150 0 3,150

시 7,350 0 7,350

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎2021년 지진안전 시설물 인증 지원사업

30,000 0 30,00030,000,000원

국 19,500 0 19,500

도 3,150 0 3,150

시 7,350 0 7,350

지역자율방재단 운영 7,110 0 7,110

302 이주및재해보상금 7,110 0 7,110

02 민간인재해및복구활동보상금 7,110 0 7,110

◎지역자율방재단 소집 수당 7,110 0 7,1107,109,600원

시민 생활안전망 구축 4,477,171 4,437,171 40,000

CCTV 기반의 사회안전망 확대 4,477,171 4,437,171 40,000

도농지역 CCTV 사회안전망 구축 739,901 699,901 40,000

401 시설비및부대비 739,901 699,901 40,000

01 시설비 737,807 697,807 40,000

◎시민참여 다목적 CCTV설치사업 40,000 0 40,000

○다목적 CCTV설치 40,000 0 40,00020,000,000원 * 2개소

재무활동(안전정책과) 11,192,764 11,138,823 53,941



부서: 안전정책과

정책: 재무활동(안전정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 69,477 15,536 53,941

반환금 기타 69,477 15,536 53,941

802 반환금기타 69,477 15,536 53,941

01 국고보조금반환금 10,871 1,392 9,479

◎2020. 국가재난대응 종합훈련 324 0 324

○집행잔액 317 0 317

○이자 7 0 7

◎2020. 민방위 교육훈련 운영 6,951 0 6,951

○집행잔액 6,936 0 6,936

○이자 15 0 15

◎2020. 마을단위 소집단 훈련경비 1,633 0 1,633

○집행잔액 1,630 0 1,630

○이자 3 0 3

◎2020. 국민참여 민방위의날 훈련경비 571 0 571

○집행잔액 570 0 570

○이자 1 0 1

316,590원

6,650원

6,935,630원

14,400원

1,630,000원

2,470원

570,000원

870원

02 시ㆍ도비보조금반환금 58,606 14,144 44,462

◎2020. 국가재난대응 종합훈련 163 0 163

○집행잔액 159 0 159

○이자 4 0 4

◎2020. 시내버스 활용 안전캠페인 47 0 47

○이자 47 0 47

◎2020. 생활안전길잡이 책자 제작 1,274 0 1,274

○집행잔액 1,265 0 1,265

○이자 9 0 9

◎2020. 안전보안관 운영 518 0 518

○집행잔액 514 0 514

○이자 4 0 4

◎2020. 찾아가는 안전체험마당 9,024 0 9,024

○집행잔액 9,000 0 9,000

○이자 24 0 24

◎2020. 민방위 교육훈련 운영 4,867 0 4,867

○집행잔액 4,858 0 4,858

○이자 9 0 9

◎2020. 국민참여 민방위의날 훈련경비 400 0 400

○집행잔액 399 0 399

○이자 1 0 1

◎2020. 민방위 교육훈련(자체) 강사수당 20,897 0 20,897

○집행잔액 20,865 0 20,865

○이자 32 0 32

158,510원

3,280원

46,840원

1,264,360원

8,950원

513,900원

3,320원

9,000,000원

24,000원

4,857,550원

8,380원

399,000원

610원

20,865,000원

31,610원



부서: 안전정책과

정책: 재무활동(안전정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎2020. 풍수해보험사업 15 0 15

○집행잔액 15 0 15

◎2020. 폭염대책비 7,195 0 7,195

○집행잔액 7,154 0 7,154

○이자 41 0 41

◎2020. 생활방범용 CCTV설치 62 0 62

○집행잔액 13 0 13

○이자 49 0 49

14,150원

7,153,780원

40,510원

12,600원

48,030원


